4

Дело № 5-86-353/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2020 года

г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 2013 г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидом 1 и 2 группы не являющийся,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

07 августа 2020 года в 22 час. 00 мин. фио, находясь по адресу: адрес, на почве возникших неприязненных отношений, совершил насильственные действия в отношении фио, причинившие физическую боль (ударил правой рукой в область груди), но не повлекшие последствия, указанные в ст.115 УК РФ.

фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся, ходатайства суду не заявлял.

Потерпевшая фио в судебном заседании подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, а также сообщила, что фио принес извинения, которые ею приняты.

Суд, выслушав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

– протоколом об административном правонарушении № РК-260258/1017 от 10.08.2020 (л.д.1);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Судаку фио от 01.08.2020, согласно которому 01.08.2020 в 22 час. 20 мин. в дежурную часть ОМВД России по г. Судаку поступило телефонное сообщение от фио о том, что 01.08.2020 в 22 час. 00 мин. по адресу: адрес, племянник заявителя фио ведет себя неадекватно (л.д.3);

- заявлением фио от 01.08.2020 о привлечении к ответственности фио, который 01.08.2020 в 22 час. 00 мин., находясь по адресу: адрес, причинил ей телесные повреждение, ударил в область правой груди (л.д. 4);

- объяснением фио от 01.08.2020 (л.д.5);

- постановлением о назначении судебной медицинской экспертизы от 01.08.2020 (л.д.6);

- объяснением фио от 10.08.2020 (л.д.10);

- объяснением фио от 10.08.2020 (л.д.11);

- объяснения фио от 08.08.2020 (л.д.12).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ заключается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли.

Как усматривается из письменных материалов дела, а также согласно показаниям допрошенных в судебном заседании лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и потерпевшей, следует, что фио совершил насильственные действия в отношении фио, которые повлекли причинение ей физической боли, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, 2013 г.р., принесение извинений потерпевшей, обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.

При таких обстоятельствах, а также учитывая личность фио, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде 60 (шестьдесят) часов обязательных работ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                  Г.А. Ярошенко